— 1 —

省教育厅办公室关于举办江苏省第九届
普通高校军事课教师课堂教学展示的通知

各普通高校：

为加强全省普通高校军事课教师队伍建设，根据年度工作计

划，定于 2024年 10月至 11月举办江苏省第九届普通高校军事

课教师课堂教学展示。现将有关事项通知如下。

一、竞赛活动由江苏省学校国防教育和军事课教学指导委员

会具体组织实施。

二、请各校积极推荐军事课教师参加展示（每校不超过3名），

全国国防教育特色学校须至少推荐 1名军事课教师参加展示。

三、展示方案及视频展示阶段视频制作要求详见附件。现场

展示时间、地点和展示要求另行通知。

附件：1.江苏省第九届普通高校军事课教师课堂教学展示方案

2.军事课教师课堂教学视频展示阶段视频制作要求

3.江苏省第九届普通高校军事课教师课堂教学展示报名表

省教育厅办公室

2024年 9月 24日

— 2 —

附件 1

江苏省第九届普通高校军事课教师
课堂教学展示方案

一、名称

江苏省第九届普通高校军事课教师课堂教学展示

二、主办单位

江苏省教育厅

三、承办单位

江苏省学校国防教育和军事课教学指导委员会

四、展示对象

全省普通高等学校在编专兼职军事课教师

五、展示方式

教学展示分视频展示和现场展示两个阶段进行。省教育厅届

时委托省学校国防教育和军事课教学指导委员会组织军地院校

专家进行评审，采用分项量化计分方式评定展示成绩，按照从高

分到低分的顺序，确定入选现场展示以及最终获奖人员。

（一）视频展示阶段

视频展示阶段采用教学光盘展示方式进行。每位报名教师报

送一张教学光盘。内容包括两项：

— 3 —

1. 教学实况的视频。视频时长：先 5分钟说课，后 30分钟

讲课，中间不停顿，合计 35分钟。录制要求详见附件 2；

2. 教案（电子版）和多媒体教学课件（PPT格式）。教案和

课件应与视频录制的授课内容匹配，缺一不可，缺项扣分。

授课内容应符合教育部、中央军委国防动员部 2019年印发

的《普通高等学校军事课教学大纲》的要求。

请各高校于 2024年 10月 21日前，将录制好的授课视频光

盘、加盖公章的纸质报名表（附件 3）以学校为单位统一使用邮

政 EMS寄送至：南京市鼓楼区西康路 1号河海大学体育系军事

教研室叶老师收（江苏省学校国防教育和军事课教学指导委员会

军事理论指导组联络处），邮政编码：210098，联系人：叶老师

（联系方式：13951758185）；王老师（联系方式：13905186105），

逾期报送无效（以寄出日期为准）。报名表电子版发送至

hhyexin@163.cwm。

（二）现场展示阶段

现场展示阶段采用说课和讲课的方式进行。每位参加现场展

示的教师通过抽签确定出场顺序及授课内容。授课时，先说课，

后讲课。说课时长为 5分钟，讲课时长为 30分钟，合计 35分钟。

现场展示具体事项另行通知。

六、奖项设置

教学展示分别设置一等奖、二等奖和三等奖。

— 4 —

附件 2

普通高校军事课教师课堂教学展示
视频展示阶段视频制作要求

一、视频时长为 33至 37分钟，时长不足或超时将扣分。

二、视频拍摄场地应为教室，采用有学生或无学生场景均可。

拍摄现场应干净卫生、光线充足、无杂音和回音干扰。

三、视频采用“一镜到底”录制方式，不得剪辑编辑，真实展

示连续的教学过程。

四、视频应图像稳定清晰（包括视频中的多媒体演示及板书

均应完整清晰）、构图合理、声音清楚。

五、视频中不能出现授课教师姓名、所在学校等相关信息。

六、视频中授课教师应着正装。

七、视频中授课内容须为本人原创，不得侵犯他人著作权，

不得出现不良信息内容。

八、视频压缩格式统一为MP4或 AVI，文件名统一为：高

校名称+参赛者姓名+授课主题。光盘寄出前应读取播放正常，邮

寄时注意包装，保护好光盘防止损坏，评选时如无法读取，按弃

权处理。

— 5 —

附件 3

江苏省第九届普通高校军事课教师课堂教学展示报名表

填报学校： （盖章） 报送人： 联系方式：

序号 学校名称 参赛教师姓名 教学主题 手机号 备注

1

2

3